
 BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 
COORDINACIÓN IIRSA – VICEPRESIDENCIA DE PAISES (VPC/IIRSA) 

INSTITUTO PARA LA INTEGRACIÓN DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE (VPC/INL) 

 
 
 

INICIATIVA PARA LA INTEGRACION DE LA INFRAESTRUCTURA 
REGIONAL SUDAMERICANA 

 
Capacitación/Aplicación de la Metodología de Integración Productiva y Logística (IprLg) de la 

Iniciativa IIRSA 
 

Grupo Asunción – Paranagua 
Taller Binacional 

18, 19 y 20 de noviembre de 2008, Foz de Iguazú 
Lista de participantes 

 
Equipo Brasil 
 
 IPEA – Instituto de Pesquisa Economica Aplicada 
 

• Bruno Cruz –Director Adjunto - bruno@ipea.gov.br – (55 61) 3315-5327 
• Bolivar Pego – Coordinador - bolivar.pego@ipea.gov.br – (55 61) 3315-5059 / 9981-0598 
• Francesca Emmanuelle Leite Viana Abreu – Asistente de Pesquisa - francesca.abreu@ipea.gov.br – (55 61) 3315-5493 
• Alfredo Eric Romminger – Asistente de Pesquisa - alfredo.eric@ipea.gov.br – (55 61) 3315-5493 
• Vande Lage Magalhaes – ANTT – vande.magalhaes@antt.gov.br – (55 61) 3410-1855 
• Amarildo Floriani – Asistente de investigación - alfloriani@gmail.com – (55 61) 9114-4383 
• Silvana Costa – Asistente de investigación – silvanacosta@globo.com – (55 61) 81519859 / 38791374 

 
• Elaine Xavier – Coordinadora – elaine.xavier@planejamento.gov.br – (55 61) 9213-2018 / 3429-4346 

 
 IPARDES – Instituto Paranaense de Desenvolvimento Economico y Social 
 

• Carlos Manuel V.A. dos Santos – carlosm@ipardes.pr.gov.br – (55 41) 3351-6345 
• Daniel Nojima – danieln@pr.gov.br – (55 41) 3351-6396 
• Gracia Viecelli Besen – graciabesen@ipardes.pr.gov.br – (55 41) 3351-6377 
• Paulo Delgado – delgado@ipardes.pr.gov.br – (55 41) 3351-6377 
• Darcy Marzulo Ribeiro – dmarzulo@pr.gov.br – (55 41) 3351-6377 

 
• Rejane Karam – Secretaria de Transporte del Estado de Paraná – rejanekaram@der.pr.gov.br – (55 41) 3304-8356 

 
Equipo Paraguay 
 

• Eduardo Clari - Director de Ambiente de Negocio de REDIEX - Supervisor del equipo – eclari@rediex.gov.py 
• Enrique Báez - Oficina de Inteligencia Comercial de REDIEX - Especialista en cadenas productivas – 

enrique.baez@rediex.gov.py 
• José Luis Argaña - Director de Relaciones Institucionales de la DINATRAN - Experto en logística – 

jlarga@dinatran.gov.py 
• Roberto Salinas – Coordinador Nacional IIRSA - rsalinas@mailer.pol.com.py 
• Roberto Petters - Asistente de investigación del equipo de Paraguay - rpetters@gmail.com 

 
 
Facilitadores de la Capacitación/Aplicación de la Metodología 
 

• Marcel Barcelo – Consultor experto en Logística - marcel.barcelo@clc.com.uy – (598 94) 401-994 
• Rinaldo Barcia Fonseca – Consultor experto en Integración Productiva - rinaldo@eco.unicamp.br – (55 19) 3521-5715 

 
Banco Interamericano de Desarrollo 
 

• Carlos Tamayo – Economista de Proyectos – carlost@iadb.org – (1 202) 623-3811 
• Ignacio Estévez – Economista, INTAL – ignacioe@iadb.org (54 11) 4323-2369 

 
_______________________ 

 
Para acceder a la documentación del taller, favor ingresar en: http://www.iirsa.org/iprlg.asp 


